שער בית יי' שלישי

בתובים

בתיביא

ΑΓΙΟΓΡΑΦΟΙ.

SANCTI LIBRI.

אלְהִים מֶשְׁפֵטיך לְמַלְך תּוֹצִקְתָּה לְבוֹסְלָךְ:

PSALMUS LXXXI.

3

PROLOGVS B. HIERONYMI
PRESBYTERI IN LIBRVM
ESDRÆ.

VTRVM difficultius sit facere quod poscitis, an negate, ne cum statui.
Nam vobis aliquid imperantibus annuere sententia est, & magni-
tudo oneris impositi ita teruices premit, ut ante sub falso ruendum
sit quam leuandum. Accedunt ad hoc inuidorum studia, qui omne
quod scribitus reprehendendum putant. Et interdum contra se con-
scientia repugnante, publice lacerant quæ occulte legunt; intantum
ut clamare compellat & dicere: Domine libera animam tuam à la-
biis iniquis, & à lingua doloſa. Tertius annus est quod semper scribi-
tis atque reſcribitis, ut Esdræ librum & Esther vobis de Hebreo traſferam: quaſi non ha-
beatis Græca & Latina volumina; aut quicquid illud est quod à nobis vertitur, non statim
ab omnibus conſpuendum sit. Fruſtra autem (ut ait quidam) niti neque aliud fatigando, niſi
odium querere, extremitate dementiae eſt. Itaq; obſecro vos mi Domnon & Rogatiane charis-
fimi, ut priuata lectione contenti, libros non efferatis in publicum, nec fastidiosis cibos inge-
ratis, vitetisq; eorum ſupercilium, qui iudicare tantum de aliis, & ipſi facere nihil nouerunt,
Si qui autem fratribus ſunt quibus noſtra non diſplicent, his tribuatis exemplar; admouetis.
ut Hebreæ nomina, quorum grandis in hoc volumine copia eſt, diſtincte & per interiualla
transcribant. Nihil enim proderit emendaſſe librum, niſi emendatio libratiorū diligētia coſer-
uetur. nec quēquam moueat q; vnus à nobis liber editus eſt: nec apocryphorū tertij & quarti
libri ſomniis delectetur. quia & apud Hebreos Esdræ Nehemiasq; ſermones in vnu volumen
coartatur: et quæ nō habetur apud illos, nec de vigintiquatuor ſenibus ſunt procul abiiciēda.
Si quis autem ſeptuaginta vobis oppoſuerit Interpretetes, quorū exēplaria varietas ipſa lacerata
& cueraſa demoſtrat, nec potest vtiq; verū aſſeri quod diuersum eſt, mittite cū ad Euangeliā,
in quibus multa ponuntur quaſi de veteri Testamēto, quæ apud ſeptuaginta Interpretetes nō
habentur: velut illud, Quoniā Nazareus vocabitur: & Ex Agypto vocauī filiū meū: & Vi-
debut in quē cōpunxerunt: multaq; alia, quæ latiori operi reſeruamus, & querite ab eo ybi
scripta ſunt. Cumq; proferre non potuerit, vos legite de hiſ exēplaribus, quæ nuper à nobis e-
dicta, maledicorū quotidie linguis cōſodiuntur. Sed ut ad cōpēdiū veniā, certe quod illatus
sum, equiſſinū eſt. Edidi aliquid quod non habetur in Greco, aut aliter habetur q; à me ver-
ſum eſt. Quid interpretē laniant? interrogent Hebreos: & ipſis autoribus, trāſlationi meę vel
arrogent vel derogent fidē. Porro aliud eſt, si clausis, quod dicitur, oculis mihi volūt maledi-
cere, & nō imitantur Grecoſtudium & benevolentia, qui post ſeptuaginta trāſlatores, iam
Christi Euāgelio coruſcāt, Iudeos & Hebionitas legis veteris interpretetes, Aquilā videlicet et
Symmachū, & Theodoſionē, & curiosè legūt, & per Origenis labore in Hexaplois, ecclesiis
dedicarunt. Quantomagis Latini grati eſſe debent, q; exultantē cernerent Grecciam à ſe al-
iquid mutuari. Primum enim magnorū ſumptuū eſt & infinitę difficultatis, exēplaria poſſe
habere omnia: deinde etiam qui habuerint, & Hebrei ſermonis ignati ſunt, magis errabunt,
ignorantes quis ē multis verius dixerit. Quod etiā ſapienſiſimo cui dā nuper apud Grecoſ
accidit, ut interdum ſcripturę ſcritum relinquent, vniuſ cui uſlibet interpretis ſequeretur er-
rorem. Nos autem qui Hebreæ linguaſ ſaltem patuam habemus ſcientiā, & Latinus nobis
vteunq; ſermo non deſt, & de aliis magis poſſumus indicate, & ea quæ ipſi intelligimus, in
noſtra lingua promere. Itaque licet hydra ſibilet, victorque Sinon incendia iactet, nunquam
meum, iuuante Christo, ſilebit eloquium. etiam praecisa lingua balbutiet. Legant qui volūt:
qui nolunt abiliant. Euentileat apices, literas calumnientur. Magis veſtra charitate pro-
uocabor ad ſtudium, quam illorum detractione et odio deterrerbo.